



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/O/2025 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025 – QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRINHA E A EMPRESA TOTAL HORTI LTDA, QUE TEM POR OBJETO A FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE CARNES E DERIVADOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR; FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE BARRINHA; FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE BARRINHA; BEM COMO CESTAS BÁSICAS DESTINADAS AO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL..

Aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro de 2026 (dois mil e vinte e seis), nesta cidade de Barrinha/SP, Estado de São Paulo, na sede da Prefeitura Municipal de Barrinha, na presença de duas testemunhas adiante identificadas e assinadas, compareceram as partes, de um lado o MUNICÍPIO DE BARRINHA, pessoa jurídica de direito público, com sede nesta cidade de Barrinha/SP, à Praça Antônio Prado nº 70, inscrita no CNPJ sob nº 45.370.087/0001-27, neste ato representada pela Prefeita Municipal, **Sra. MARIA LUCIA TERESINHA GROTTA**, brasileira, portadora da cédula de identidade RG nº 76.043.17 - SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob nº 020.436.178-85, residente e domiciliada na cidade de Barrinha/SP, na Rua Gumercindo Velludo, Nº 111, centro, doravante designado, ÓRGÃO GERENCIADOR/CONTRATANTE, e de outro lado a



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

empresa **TOTAL HORTI LTDA**, com sede na cidade de MONTE ALTO/SP, na Rua CORONEL MEDEIROS, nº 911, Bairro JARDIM SAO CRISTOVAO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 50.691.571/0001-98, neste ato legalmente representada pelo Sr. **LUIZ CARLOS DE AGUIAR ABREU**, nacionalidade BRASILEIRO, estado civil SOLTEIRO, profissão EMPRESÁRIO, portador da cédula de identidade RG nº 32.800.417-0 e inscrito no CPF/MF sob nº 217.621.158-83, residente e domiciliado na cidade de MONTE ALTO/SP, na Rua ANTÔNIO MARIA TERRON, nº 80, Bairro JARDIM PIZARRO, no final assinado, doravante denominado simplesmente "**DETENTORA/CONTRATADA**", na presença das testemunhas no final assinadas, pelas partes contratantes, ficou acertado e ajustado o presente Termo de Aditamento, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto:

1.1.1. A prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 008/O/2025 por mais 1 (um) ano, contado a partir do dia **19/02/2026 até o dia 19/02/2027**, conforme previsto cláusula terceira da referida ata de registro de preços;

1.1.2. Reajuste mediante aplicação do índice **INPC** acumulado de **4,30%**, conforme previsto na cláusula 9.2 da ata de registro de preços.

1.1.3. A presente prorrogação abrange a renovação das quantidades originais registradas na ata.

CLÁUSULA SEGUNDA DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente Termo Aditivo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

CLÁUSULA TERCEIRA

DA PUBLICAÇÃO

3.1. Incumbirá ao órgão gerenciador divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133/2021.


MUNICÍPIO DE BARRINHA
MARIA LUCIA TERESINHA GROTTA
Prefeita Municipal

LUIZ CARLOS DE AGUIAR
ABREU:21762115883
Assinado de forma digital
por LUIZ CARLOS DE AGUIAR
ABREU:21762115883

TOTAL HORTI LTDA
LUIZ CARLOS DE AGUIAR ABREU
Detentora

Testemunhas:

Katiane Silva de Almeida Alexia M. Carvalho



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

barrinha.sp.gov.br 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

EMPRESA TOTAL HORTI LTDA

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
20	2.000	Kg	Abobrinha unidades de tamanho médio, íntegras, frescas, isentas de rachaduras ou machucados	CEASA	R\$ 2,05	R\$ 4.100,00
26	3.000	Mç	Almeirão maço inteiro, folhas íntegras, frescas e limpas,	CEASA	R\$ 5,22	R\$ 15.660,00
28	35.000	kg	Banana (nanica) grau médio de amadurecimento, firmes e sem manchas, apresentando boas condições de consumo.	CEASA	R\$ 2,97	R\$ 103.950,00
31	1.400	Mç	Brócolis frescos e limpos, com cor característica e uniforme, sem machucados internos e externos	CEASA	R\$ 7,93	R\$ 11.102,00
32	6.000	KG	Caqui frutas firmes e limpas, grau médio de amadurecimento, sem machucados internos e externos, apresentando boas condições de consumo.	CEASA	R\$ 14,60	R\$ 87.600,00
33	2.000	kg	Cabotiá unidades íntegras, frescas sem rachaduras ou perfurações.	CEASA	R\$ 2,40	R\$ 4.800,00
36	15.000	Kg	Cenoura legume inteiro, isenta de folhas, unidades de tamanho médio, íntegras, frescas sem rachaduras ou perfurações	CEASA	R\$ 2,82	R\$ 42.300,00
38	3.000	Kg	Chuchu unidades de tamanho médio, íntegras, frescas, sem rachaduras ou perfurações	CEASA	R\$ 2,92	R\$ 8.760,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

39	1.400	Kg	Couve flor unidades de tamanho médio, íntegras, frescas, flores firmes e limpas. Cada unidade deverá pesar no mínimo 400g	CEASA	R\$ 8,34	R\$ 11.676,00
40	3.000	Mç	Couve folhas frescas, firmes e limpas	CEASA	R\$ 5,22	R\$ 15.660,00
59	1.000	KG	Repolho roxo unidade inteira e frescas	CEASA	R\$ 3,39	R\$ 3.390,00
60	5.000	Kg	Repolho unidade inteira, íntegra e fresca	CEASA	R\$ 2,09	R\$ 10.450,00

R\$
319.448,00